
Abstrakt 

Čeleď Pyrolaceae (pyroloidy) zahrnuje skupinu stálezelených bylin či polokeřů rostoucí ve světlých 

jehličnatých, zejména borových lesích severní polokoule. Jejich typickými znaky jsou mykoheterotrofie 

a mixotrofie. V raných fázích vývoje využívají mykoheterotrofii k zisku potřebných látek, protože 

semena neobsahují dostatek látek ke klíčení. Dospělé rostliny poté přechází na mixotrofii nebo 

autotrofii, kromě P. aphylla. Mixotrofie umožňuje pyroloidům kombinovat anorganický zisk uhlíku 

získaný při fotosyntéze a organický od symbiotické houby. Mixotrofie této čeledi může značně 

ovlivňovat ostatní druhy rostlin rostoucí v její blízkosti přes myceliální sítě mykorhizních hub a přispívat 

k ovlivnění struktury společenstva. Všechny pyroloidy se v současnosti řadí mezi ohrožené anebo 

značně ubývající druhy u nás i ve světě. Tato bakalářská práce formou literární rešerše shrnuje zjištěné 

znalosti o pyroloidech v oblasti fylogeneze, mykorhizní symbiózy, ekologii, rozšíření a in vitro kultivace. 

V poslední kapitole se věnuji příčinám úbytku a možnostem ochrany pyroloidů. 

 

Klíčová slova: Pyrolaceae, mixotrofie, mykoheterotrofie, ektomykorhiza, Pyrola, Chimaphila umbellata, 

Moneses, Orthilia 


